Deinde cum dicit. (Līus lais t̄c.) pb̄at premissam rationem. Manifestum est enī q̄ in omnib⁹ iudiciuz dīuinuz preferendum est humano. Ea vero que extērius ap parent̄ sive sit iudeismus sive circūcisio laudantur ab hominib⁹. sed ea que sunt in abscondito laudantur fm iudicium diuinum. quia vt dicitur. i. re. 16. Domines vident q̄ parent̄: deus aut̄ intuetur cor. t̄c. Unde relinquunt̄ q̄ intērior̄ iudeismus ⁊ circūcisio preualet extērioi: ⁊ hoc est qđ dīc̄. cui⁹. s. iteroris circūcisiois. lais n̄ ē ex hoīb⁹. Sz ex deo. z. cor. io. Nō. n. q̄ seipm cōmēdat t̄c. CAP. III.

Gid ergo amplius iudeo est. aut̄ q̄ vtilitas circūcisiois. Absit. Est autē deus verax: oīs autem homo mendax. sicut scriptum est. vt iūstificeris in sermonib⁹ tuis ⁊ vincas cum iūdicaris. Si autem iniquitas nostra iūsticiā dei cōmēdat quid dicemus? Absit. Quid enim si quidam illorum non crediderint. Nūquid incredulitas illorū fidez dei enāuanit? Absit. Est autē deus verax: oīs autem homo mendax. sicut scriptum est. vt iūstificeris in sermonib⁹ tuis ⁊ vincas cum iūdicaris. Si autem iniquitas nostra iūsticiā dei cōmēdat quid dicemus? Absit. Quid iniquus est deus qui infert iram? Secundum hominem dico. Absit. Alioquin quomodo iūdicabit deus hunc mundum? Si enī veritas dei in meo mēdaciō abundant̄ in gloriam ipsius quid adhuc ⁊ ego tāq̄ peccator̄ iūdicor ⁊ nō sicut blasphemamur ⁊ sicut aiunt quidam nos dicere. facimus mala vt veniant bona. Quorum damnatio iūsta est.

Postq̄ apostolus ostēdit q̄ iudeismus ad quem pertinet legis suscep̄tio ⁊ circūcisio nō sufficiunt ad salutē sive legis custodia per quā gentilis sine extēriō iudeismo ⁊ circūcisio fructum vtriusq̄ cōsequitur. Hic obycit cōtra premissa. ⁊ primo qđem pponit obiectiōnem. scđo soluit. ibi. Multum quidez. Obycit ergo primo sic. Si ita esset sicut dictum est q̄ nō est verus iudeus nec vera circūcisio in manifesto: sed in occulto cordis. quid ergo amplius est iudeo: idest quid amplius datum est q̄z ceteris. videatur q̄ nihil. Et hoc est inconveniens: cum dominus dixerit Deut. 7. Te elegit dominus deus tuus vt sis ei populus peculiaris. Aut que vtilitas circūcisiois s. extēriōis. Ut exp̄missis q̄ nulla. qđ est inconveniens: cū sit a deo tradi ta q̄ dicit. Ysa. 48. Ego dominus docens te vtilia.

Deinde cum dicit. (Multum quidem.) Soluit premiss

sam obiectionem. et pmo q̄tum ad pr̄rogatiuam iudaismi. secundo q̄tu ad vtilitatem circuc̄sionis. quarto capitulo ibi (Quid ergo dicemus.) Circa p̄mū duo facit. p̄mo ostēdit iudeoz̄ pr̄rogatiuam. secundo excludit eoꝝ gloriaꝝ; qua se gentibus superbe preferebat ibi. (Quid ergo precellim?) Circa primū tria facit. p̄mo proponit qđ itendit. scđo manifesterat ibi. (Pr̄mū qđem.) Tertio excludit obiectiones ibi (Quid enim si quedam) Dicit ergo p̄mo quesitum est quid amplius sit iudeoꝝ. Et autem ei amplius et quātuꝝ ad quātitatem que significatur cum dicit multum. et quātuꝝ ad numerum qui significat cum dicit. Per omnem modū habent enī amplius aliquid et in contemplatione diuinorū. scđoꝝ illud. ps. Notus ī iudea. Et scđoꝝ dispositiones temporaſium. ps. Nō fecit taliter oī nationi. Habent etiam amplius q̄tum ad partes quantum ad promissiones et q̄tum ad problem. ifra. 9. Quoꝝ est adoptio filioꝝ dei et gloria et testamentum. et in quolibet eoꝝ nō est paria excellentia. sed magna; et precipua. qđ pertinet ad id qđ dicit multū. Maximum enī bonuz̄ hominis est in dei cognitione in hoc qđ deo adhēreat. et a deo instruatur. ps. Beatus homo quem tu erudieris domine.

C Deinde cum dicit. (Pr̄mū qđem r̄c.) Manifestat qđ dixerat dicens. pr̄imum qđem. idest precipue amplius est iu deis quia eloquia dei sunt credita illis quasi amicis. Joh. 5. Uos dixi amicos. Et hoc est multum. qđ eloquia dei sunt honesta. ps. Eloquia dñi vera iustificata ī semetipsa. Sunt delectabilia. ps. Quam dulcia fauibus meis eloquia tua. Sunt etiam vtilia ad nō peccādū. ps. In corde meo abscō di eloquia tua vt nō peccem tibi.

C Deinde cū dicit. (Quid enim si qđaz) Excludit obiectionem. Et primo ponit eam. scđo excludit ipsam ducēdo ad iconueniens ibi. (Nūquid icredulitas) Tertio ostēdit eē iconueniens ad qđ idicuitur ibi. (Est aut̄ deus verax) Posset aliquis pr̄erogatiue iudeoz̄ derogare opponēdo igratitudinem eoꝝ; per quā viderenī dignitatē eloquioꝝ dei amisisse. Unde dicit. qđ aut̄ si qđam illoꝝ nō crediderūt nūquid per hoc cōcluditur qđ nibil amplius sit iudeoꝝ scđoꝝ illud. z. pe. z. Melius erat illis nō cognoscere viaꝝ iusticie ꝑ post cognitam retrosum cōuerit. Nō crediderunt autē p̄mo qđem legislatori. ps. Nō crediderunt verbis eius. secundo nō crediderunt proph̄is. Ece. z. Increduli et subversores sunt tecū. tertio nō crediderunt ipsi filio. Jo. 8. Siye ritatē dico vobis quare nō creditis mihi.

C Deinde cū dicit. (Nūquid icredulitas) Excludit dictā obiectionem ducendo ad iconueniens qđ si ppter icredulitatem aliquorum pr̄erogatiua iudeoz̄ tollereſ sequeret. qđ incredulitas hominis fidem dei euacuet; qđ est iconueniens. Et hoc est qđ dicit. Nūquid incredulitas eoꝝ qui. s. nō crediderunt euacuauit fidem dei; qđ p̄t duplicitē intelligi. Uno modo de fide qua creditur in deum. nō enim per hoc qđ quidam nō crediderunt euacuatur fides illorū qđ crediderunt. Malum enim quorūdam in societate existentium nō euacuat bonus alioꝝ. Ecc. 33. Ex ip̄lis benedixit et exaltauit sanctificauit et ad se applicauit r̄c. qđ est contra illos cōtra quos Augu. dicit in ep̄stola ad plebem yponensem. Ad quid aliud sedent isti et qđ aliud tractant nisi vt cum ep̄uis vel clericus vel monachus vel sanctimonia lis ceciderit oēs tales esse cred. int. sed nō omne posse manifestari. Alio modo potest intelligi de fide qua deus fidel est implens promissa. Debre. io. Fidelis enī est qui remisit. Hec autem fidelitas euacuaretur si ppter quorūda incredulitateſ accideret qđ nibil amplius esset iudeoꝝ. promisit enim deus populum illuz̄ multiplicare et magnifica re: vt p̄z Hen. zz. Multiplicabo semē tuum.

C Deinde cum dicit. (Est autem) Ostēdit b̄ esse iconueniens qđ fides dei euacuaret. ppter hōiū icredulitatem. et p̄to qđē ad hoc idicuit rōnem. scđo auctoritatē ibi (Sicut scriptus est.) 3: excludit falsū sensū auctoris ibi (Si aut̄ inigas.) rō autem sumitur ex hoc qđ deus h̄z se verax est. Ic. io. Do minus aut̄ deus verax est. p̄ma Jo. 5. Hic est verus deus et vita eterna: et tū oī oī hō ē mēdax. ps. Ego dixi ī excessu meo oī oī hō mēdax. Unde p̄z qđ mēdaciū oī oī siue ifidelitas veritati nō adhērens dei veritatem siue fidem nō euacuat. Ad horum euidentiam sciendū est qđ veritas importat adequationem rei ad intellectum. Aliter autem adequatur res ad intellectum nostrum. aliter ad intellectum diuinum. Noster enim intellectus cognitionem accipit a rebus. et id causa et mēsura veritatis ipsius est esse rei. ex eo enī qđ res est vel nō est oratio dicitur vel vera vel falsa fm philoso phū. Unde intellectus noster potest esse verus vel falsus. et quātuꝝ potest adequari vel nō adequari. Qđ autem p̄t esse et nō esse indiget alio agēte ad hoc qđ sit sine quo remaneat nō ens. sicut enim aer sine illuminante remanet tenebroſus ita et intellectus noster nisi a prima veritate illuminetur de se in mēdacio remanet. Unde quātuꝝ est de se oī oī homo est mēdax scđm intellectum: sed solum est verus in quantum veritatem diuinam pticipat. ps. Emitte lucem tuam et veritate tuaz. Intellectus aut̄ diuinus est causa et mensura rerum: et ppter hoc scđm sc̄psum est indeficiēter verax: et unaq̄q̄ res est vera inquantuꝝ ei conformatur. Similiter fm qđ accipit veritas ex parte rei homo de se nō habet veritatem: quia natura sua vertibilis ē in nihilum. Sed solū natura diuina que nec est ex nihilo nec vertibilis in nihilum de se veritatē habet.

C Deinde cum dicit (Sicut scriptum est) pbat idē p̄ auctoritatē psalmi gn̄q̄ gesimi in quo sic legit. Ut iustificeris in sermonibus tuis et vincas cum iudicaris. Qđ qualiter ad ppositum faciat videri potest si precedentia psalmi considerentur. premittitur enim. tibi soli peccavi. et tunc sequit: vt iustificeris in sermonibus tuis et vincas cum iudicaris. Promiserat enim deus per nathan. p̄phetam dauid qđ ei regnum in eternum stabiliret in semine suo. vt habetur secundū regum. 7. Postea vero cum in graue peccatum incideret adultery. s. et homicide. Ut legit secundi. reg. ii. Propter h̄z peccatum dicebatur a ḡbusdam qđ deus nō esset ei pmissionem obseruatorus. Intentio ergo psalmiste ē duo dicere. primo qđem ppter peccatum cuius non mutatur iustitia dei ad quam pertinet vt suos sermones impletet. Et quātuꝝ ad hoc dicit vt iustificeris in sermonibus tuis idest vt ex hoc appareas in sermonibus tuis iustus. qđ ppter mea peccata eos nō preteris. puer. 8. Recti sunt oēs fm̄nes mei. ps. Fidelis dominus in omnibus verbis suis. secundo. qđ diuina pmissio imitetur humanum iudicium et hoc est: qđ dicit. vincas. s. pmissionem tuam seruando. cū iudicaris. s. ab hominibus: qđ eam ppter mea peccata non sis impleturus. Infra. duodecimo. Noli yinci a malo. s. vī ce in bono maluz. Doc dicitur homini: qđ multo magis cōpetit deo. **C** Est aut̄ considerandū qđ pmissio facta dauid a deo erat implenda de xpi incarnatione. Unde ptinebat ad p̄phetiam predestinationis fm̄ quā aliquid pmittitur quasi omnibus modis implendum: qđ vero pmittitur vt pronūciatur fm̄ p̄phetiaz̄. p̄niatiōis nō p̄dicit qđ oībus modis iplēdū: s. fm̄ qđ exigunt humana merita qđ possunt mutari. Et ideo si nō factum fuisset qđ pmissum est dauid preiudicaret diuine iusticie. Si vero nō fiat qđ pmittitur per p̄phetiam cōmissionis nō preiudicat diuine iusticie sed designat mutationes meritorū humanoꝝ. Unde dicit Jer. 18. Repente loquar aduersus gentem et aduersus re-

Ad romanos

gnim. vt eradicem t̄ destruam t̄ disperdam t̄ dissipem;
si egerit penitentia gens illa t̄c. penitentia agam t̄ ego sup
malo t̄c. Sic ergo p̄z fin hunc sensum q̄ peccatum hois di
uinam fidelitatem nō excludit. ponunt aut̄ talij sensus
auctoritatis h̄ in glosa: q̄ nō ita pertinent ad intentionem
ap̄li: quoꝝ primus est vt hec verba que hic ponunt continē
tur cum his que ante psalmista premiserat. Amplius laua
me ab iniuitate mea: ad hoc. s. vt iustificeris idest iustus
appreas in sermonibus tuis: in quibus veniam peccato
ribus promisisti nō solum Eze. 18. Quia hec verba psalmi
prius fuerunt dicta: sed etiam leuit. 26. Qrabunt p̄ impie
tibus suis t̄ recordabor federis mei. Et deut. 30. Si du
ctus penitidine cordis reuersus fueris ad deum reducat
te dominus deus tuus t̄ miserebitur tibi. Et sic vincas cū
iudicaris ab hominibus q̄ mibi veniam dare non debe
as. Secundo cōtinuantur hec verba cum eo q̄d dictum ē.
tibi soli peccauit: idest per comparationem ad te qui solus
es iustus: t̄ hoc q̄d dicit. vt iustificeris. idest ex compara
tione mei t̄ aliorum peccatorum iustus appreas. p̄s. Just
dominus t̄ iusticias dilexit: t̄ hoc nō solum in factis: sed et̄
in sermonibus: q̄d est maximum fin illud Ia. 3. Si quis in
verbo nō offendit. Et vincas cum iudicaris. idest duz cui
cūq̄ aly in iudicio compararis. Ysa. 5. Judicate inter me t̄
vincas meam t̄c. quarto referuntur hec verba ad xp̄s: qui
solus est sine peccato fin illud p̄me. p̄. z. Qui peccatus nō
fecit nec inuentus est in ore eius dolus. t̄ sic iustificatur in
sermonibus in comparatione ad omnes homines. Et vin
cas. s. peccatum mortem t̄ dyabolus. apoc. 5. Ecce vicit leo
Et hoc duz iudicaris. s. iniuste a pilato. Job. 36. Lā tua qua
si imp̄ indicata est.

C Deinde cuz dicit. (Si autes iniquitas mea) excludit fal
sū intellectū auctoritatis inducet. posset enim aliquis in
telligere premissa verba fin hunc sensum vt hec dictio vt.
poneretur causaliter t̄ nō solum p̄secutus. Et sic sequere
tur q̄ peccatum hominis directe ordinaretur ad cōmēdā
dum dei iustitiae. Sed apostolus ostendit hoc esse falsum.
vt sic det itelligere q̄ ly. vt. ponitur cōsecutiue: qr. s. dauid
peccante cōsecutū est q̄ diuina iustitia manifesta. nō aut̄
causaliter. quasi peccatum hominis cōmendet dei iustitiam.
Qd qdem pbat ducēdo ad icōueniens. Et hoc dupliciter.
p̄mo qdem ex parte iudicij diuini secūdo ex parte iudicij
humani. Circa prīmū tria facit. p̄mo ponit sensum falsum.
secūdo ostendit icōueniens: qd ex hoc seḡ ibi. (Quid dice
m̄: nūgd iniqui) tertio ostendit h̄ eē icōueniens ibi. (Abſit.)
C Est cōsiderandū q̄ supra apostolus duas comparatio
nes fecerat. vnaꝝ quidē veritatis diuine ad humānū men
daciū cū dixerat. Est aut̄ deus verax ois homo mēdar. 
Alia iustitiae dei ad peccatum humanum. h̄z verba psalmiste
qbus dicit. tibi soli peccauit vt iustificeris. Et q̄tum ad cō
parationē prīmā dicit. Si hec verba sunt itelligenda q̄ ini
quitas mea directe cōmēdat dei iustitiā qd dicemus. idest
nō poterimus sustinere icōuenientia que sequuntur. Nō enī
peccatum est deo necessariuz ad eius iustitiā cōmēdāz.
Eccl. 15. Nō occupat multitudinez ifideliz filiorū t̄ iuti
lum. Exprimit aut̄ icōueniens qd sequit̄ dicens. Nūquid
deus q̄ infert iraz idest vindictam p̄ peccato est iniquus.
hoc enī sequitur ex eo qd dictū est. Si enī peccatus dire
cte ordinaret ad cōmēdām iustitiaz: nō eset dignum
pena: sed premio. Et sic deus puniens homines pro pecca
to: et̄ iniquis. fin illud deut. 32. Deus aut̄ fidelis est absq̄
ylla iniquitate. Excludit aut̄ p̄sequēter hoc inconueniens
eum subdit. Abſit. s. q̄ deus sit iniquus. Secūdo hominez
dico. idest q̄ hec verba p̄tuli: sicut dicit̄ p̄me. cor. 3. Cuꝝ sint iter vos
erratis sensu. p̄tuli: sicut dicit̄ p̄me. cor. 3. Cuꝝ sint iter vos
celus t̄ xt̄atio nōne carnales estis. Hoc aut̄ nō esse dicēdū

ostendit subdens. Aliogn. s. si deus ē iniquus quomodo ut
dicabit hūc mundū. idest quomodo cōueniet q̄ ipse sit vni
uersalis t̄ supremus mundi iudex. Oportet. n. qd ē primū
t̄ supremum in quolibet genere esse ifallibile. sicut primū
mouens est immutabile. Unde in. p̄s. dicitur. Iudicabit or
bem terre in equitate. Et simile argumentuz ponitur Job
34. vbi dicitur. Vere deus non condemnat frustra. nec
omnipotens subuerit iudicuz: quem cōstituit aliū super
terrā t̄c. s. quia si ipse non iuste iudicaret oporteret dicere
aliū esse iudicē mundi.

C Deinde cum dicit. (Si enim veritas) ostendit idem per
humanum iudicium. Et circa hoc etiam tria facit. primo
proponit falsuz intellectum predictorum verborum. secū
do ponit icōueniens qd sequitur ibi. (Quid adhuc.) ter
tio ostendit illud esse inconueniens ibi. (Quorum damna
tio.) Exprimit autem falsum sensum fin illam compara
tionem que est diuine veritatis ad humanum mendaciū
cum dicit. Si enim in meo mendacio: idest propter meum
mendacium: veritas dei manifesta scilicet abūdauit in glo
ria ipsius: ita q̄ mendacium hominis directe pertineat ad
augmentum glorie. contra id qd dicitur Job. 13. Nunquid
deus indiget vestro mendacio. Subdit autes consequen
ter duo inconvenientia que sequuntur. quorum unum est:
q̄ homo non deberet reputari peccator propter mendaciū
un: ex quo in dei gloriam directe ordinatur. Et hoc est qd
dicit. Quid adhuc idest cur etiam nunc t̄ ego iudicor scilicet
ab hominibus tanq̄ peccator pro mendacio. Gap. 17.
Cum sit timida nequicia data est in omniuz cōdemnatio
nem. quia scilicet peccatores ab omnibus iudicio cōdem
natūr. Aliud autē inconueniens est q̄ locum habeat verbū
falsum q̄ apostolis iponebatur. quia enī predicabāt q̄ per
abundātiā gratie christi soluebatur abundātiā peccato
rū fin illud ifra. 5. Ubi abūdauit delictū superabūdauit t̄
gratia: blasphemabāt apostolos quasi diceret q̄ hoies de
beret facere mala vt consequeretur bona: qd sequeretur si
mēdaciū hois directe cōmendaret dei gratiā t̄ veritatē h̄
ē q̄ dicit nos facimus mala peccādo. s. t̄ mēdaciū docēdo
vt veniā bona. s. vt dei vitas t̄ iusticia mēderē. sicut blas
phemamur. i. siē qdā blasphemādo nobis iponit. ifra cor.
.4. Blasphemamur t̄ obsecram⁹. s. sicut qdā aiūt nos dice
re verba nostra depravādo. z. pe. vltio. Que idocti t̄ istabi
les depravāt. hec aut̄ excludit subdēs: quoꝝ cōdemnatio iu
sta est. i. eoꝝ q̄ faciūt mala vt veniā bona. sicut. n. nō ē ve
riū sillogiçādū ex falsis: ita nō ē p̄ueniēdū ad bonū finem
p̄ mala. J.e. 12. Bene ē oibus q̄ p̄uaricātur t̄ inique agunt
qd dicitur ex p̄sona impioꝝ. vel. Quoꝝ. s. hec nobis false i
ponentiuz damnatio iusta est. iuste. n. cōdemnātur peruer
fores sacre doctrine. Apoc. vlti. Si quis apposuerit ad hec
apponit deus plaga scriptas in libro isto.

Lectio.

II. C id igitur: precellimus eos. Nequa
q̄. Causati enī sumus iudeos t̄ gre
cos omnes sub peccato esse. sicut scri
ptum est. Quia nō est iustus quisq̄.
nō est intelligens. nō est requirens deum. Om
nes declinauerunt simul inutiles facti sunt non
est qui faciat bonum non est vsq̄ ad vnū. Se
pulcrum patens est guttur eoꝝ. linguis suis do
lose agebant. venenum aspidum sub labijs eoꝝ.
Quoꝝ os maledictione t̄ amaritudine plenū ē
veloces pedes eoꝝ ad effundendū sanguinem.
Cōtritio t̄ infelicitas in vijs eoꝝ. t̄ viam pa

cis non cognouerūt. nō est timor dei ante oculos eorum. Scimus autem quoniam quecūq; lex loquitur his qui i lege sunt loquitur. Ut oē os obstruatur. et subditus fiat omnis mundus deo. quia ex operibus legis non iustificabit oīs caro corā illo: per legē enīz cognitio peccati.

Constiq; apls ostendit prōgatiaz iudeoz supra gentiles q̄tum ad diuina beneficia: hic excludit eoꝝ inanem gloriā: qua se gentibus ad fidem conuersis preferebant. et pri mo proponit quod itēdit. scđo probat propositū. ibi. (Lau sati enīz sumus.) **D**icit ergo p̄mo. ita dcfi est quid am plius est iudeo: p̄mū qđem: qz tradita sunt illis eloquia dei. Quid igīz dicemus nos iudei ad fidē queriſi nunquid precellimus eos. s. gentiles ad fidez cōuersos: de quo erat inter eos contentio. Luc. 22. Facta est contentio inter di scipulos Iesu quis eset maior. Et respondens subdit ne quaqua. **S**ed hoc videtur h̄ premissa: in quibus dictū est: multū per omneꝝ modū amplius est iudeo. **S**ed ad hoc respondetur in Blo. q̄ illud fuit dictuz q̄tum ad esse qđ habebant iudei tempore legis: hoc autē nūc dicit apls fm statum ḡf: qz ut dicitur Lolo. 3°. In Xpo non est genti lis et iudeus circūcisio et p̄pūcīo: qz. s. non faciunt dīam q̄tū ad statum gratie. Sed hec r̄nūsio nō videtur esse oīno fm intentionē apli: qz infra. oīdet q̄ etiā ouz sub lege erāt peccatis subiacebant: sicut et gentiles. vel amplius. Eze. 5°. Ista est Jerusalē in medio gentiuꝝ posui eaꝝ: et in circuitu eius terras: et contēpsit iudicia mea ut magis eēt impia q̄ gentes. Sic igitur dicenduz est q̄ supra ostendit prerogatiā diuinor̄ beneficioꝝ. vnde non dixit. q̄ iudeus ess̄ excellentior: et q̄ aliquid eset iudeis amplius donatū. hic aut̄ excludit excellentiaz psonaz: qz illi qui diuina beneficia acceperunt non sunt illis debite vſi.

Deinde cuꝝ dicit. (Causati enīz sumus.) Ostendit pposi tū. et p̄mo q̄ iudei nō exceedūt gētiles q̄tū ad statū peccati. scđo q̄ no exceedūt q̄tuz ad statū iusticie. ibi. (Nunc autē sine lege.) p̄mū oīdet dupl̄r. primo qđē ex his que supra dicta sunt. scđo per auctoritatē. ibi. (Sicut scriptū ē.) **D**icit q̄ causati enim sumus. i. causando rōnib⁹ ostendimus iudeos atq; grecos. i. gentiles omnes sub peccato esse. Ysa. p. A planta pedis vſq; ad verticē non est r̄. Ostē dit enim p̄mo q̄ gentiles veritatem dei cognitaz in impie tate et in iniusticia detinebāt. scđo q̄ iudei lege suscepta p̄ prevaricationez legis deum inhonorabant.

Deinde cuꝝ dicit. (Sicut scriptum est.) Ostēdit pposi tū per aūctatem psalmiste. et p̄mo inducit aūctatez. scđo manifestat ea. ibi. (Scimus aut.) **C**irca p̄mū duo fac. p̄mo ponit peccata omissionis. scđo peccata omissionis. ibi. (Sepulchrū patens.) Peccata aut̄ omissionis tangit dupl̄r. p̄mo qđem remouendo p̄ncipia bonor̄ operi. scđo remouendo ipsa bona opera. ibi. (Omnes declinauerūt.) Sunt aut̄ tria bonor̄ op̄ez p̄ncipia quoꝝ vnu pertinet ad ipsas operis rectitudinem: et hoc est iusticia quā excludit dices: sicut scriptū est. s. in ps. Quia non est iustus quisq; Mich. 7°. Et pergit sanctus d̄ terra: et rectus in hominibus nō est: quod quidē dupliciter potest intelligi. Uno modo q̄ intel ligatur nullus est iustus in se ex seipso: sed ex se quilibz est peccator. ex solo autem deo habet iusticiam. Exo. 34. Do minator domine deus misericors et clemēs qui auferis ini quitatem atq; peccata r̄. Nullus apud te per se innocens est. Alio modo q̄ nullus est q̄tum ad omnia iustus. quin aliquod peccatum habeat fm illud prouerb. 20°. Quis po test dicere munduꝝ est cor meuꝝ. Eccl. 7°. Non est homo iustus in terra q̄ faciat bonū et non peccet. Tertio etiā p̄t

itelligi: ut referat ad pp̄linū maloz: iter quos nullus est iū stus. Est enīz suetudo scripture: ut qnq; loquatur de totō populo rōne maloz: qnq; rōne bonoz: ut p̄z Jere. 16°. Ubi d̄r q̄ cū cōplexeret Jeremias loqui oīa que p̄ceperat ei dñs ut loquereſ ad vniuersum populū: apprehenderunt eūz sacerdotes et pp̄bete. et oīs populūs dicentes morte moria tur. Et postea subditur. dixerūt p̄ncipes et oīs populūs nō est viro huic iudiciuꝝ mortis. Sed p̄mi duo sensus magis sunt fm intentionē apli. **E**t hoc idē dñm est in sequētib⁹ Secundum aut̄ p̄ncipium boni operis est discretio rōnis. Et hoc excludit subdens. non est intelligens. psal. Nescie runt neq; intelleixerūt. Et alibi. Noluit intelligere. Tertiū p̄ncipiū est rectitudō intentionis quā excludit subdēs. Non est regrens deū intentionē suā. s. dirigēdo ad ip̄z. Osee. 10°. Tēpus ingredi dñm qui venerit cū docebit vos iustiā. **L**osequerer excludit ipsa bona opera. Et p̄mo qđem q̄tū ad offensionē dīne legis cū dicit. Dēs declinauerūt. s. a re gula diuine legis. Ysa. 50°. Dēs in viam suā declinauerūt. Scđo q̄tū ad offensionē finis. vñ subdit. Siſ iūtiles fci sūt hoc enīz inutile dicimus: qđ nō cōsequitur finē suū. Et ideo cū hoīes a deo declināt. ppter quē facti sunt reddūtūt in utiles. Sap. 4°. Impioꝝ multitudō non est vtilis. Tertio excludit ipsa bona opera cū subdit. Non est q̄ faciat bonū Jere. 4°. Sapientes sunt ut faciāt mala. bene autē facere nescierūt. Subdit aut̄. Usq; ad vnu: qđ p̄t vno modo in telligi exclusiue. quasi diceret. ppter vnum: qui. s. solus fecit bonum redimēdo humanū genus. Eccl. 7°. Uirū de mil le vnu reperimilierē: nō inueni. Vel potest intelligi iclusio. quasi dicat. nec etiā vnu est purus homo qui faciat bonum. s. pfectū. Jere. 5°. Querite in plateis eius an inueniatis virum faciente iudiciū et querentē fidē.

Deinde cū dicit. (Sepulchrū patens.) Ponit peccata cō missionis. et p̄mo peccata oris. scđo p̄ctā operis. ibi. (Ueloces pedes eoꝝ.) Peccata vō cordis ex his peccatis depre bendunt. **C**irca petrū oris quattuor ponit. Primo p̄p̄titudinē seu turpitudinē cū dicit. (Sepulchrū patens ē guttur eoꝝ.) Sepulchrū enīz patens duo habet. Est enīz paratū ad recipiendū mortuū: et fz hoc guttur hominis dē esse sepulchrū patēs. quādō est paratū ad dicēdū mortifera: per quē modū dicit Jere. 5°. Pharetra eius quasi sepulchrū patens. Scđo exalat fetore Mat. 23°. Similes sunt sepulchris dealbatis que a foris paret hominibus specio ſa: intus sunt plena ossib⁹ mortuōꝝ et omni spuricicia. Es rū q̄ guttur est sepulchrū patēs: ex quorū ore pcedit turpi loquy fetor. Apo. 9°. Et de ore ipforū pcedit ignis et fum⁹ et sulphur. Scđo tangit circa peccatū oris fraudē cum dīc. (Linguis suis dolofe agebat.) Aliud. s. habendo in corde aliud in ore. Jere. 9°. Sagitta vulnerās lingua eorū dolū locuta est. Tertio ponit verborū noxietatem cū dicit. Uenenu aspidū sub labys eorū: qz. s. talia verba eueniūt que ifsanib⁹ p̄xiūos occidūt vel spūalt vel corporalr. Deut. 32°. Et draconū vinū eorum et venenuz r̄. Quarto desig nat abūdātiā horū pctōrū cū dīc. Quorū os maledictiōe plenū est. et amaritudis: qz. s. in talib⁹ semp abūdat maledi ctio: qz. s. maledicūt de alys detrahēdo h̄ id qđ dī infra. 1z. Būdicite et nolite maledicere. Et amaritudie īq̄tū. s. non verēt i faciē p̄ximi dicere iniuriosa vba qb⁹ ad amaritudi né puocāt h̄ id qđ dī Ep̄b. 4°. Dis amaritudo tollat a vob. **D**einde cuꝝ dicit. (Ueloces pedes eorū) tāgit peccata operis circa que tria tangit. Primo quidē promptitudinem ad male agenduz. Unde dicit. velociſ pedes eorū. i. prompti sunt pedes. i. affectus eorū ad effundenduz san guinē. i. ad faciendū quecūq; grauia peccata: qz. inter cete ra que cōmittūt i p̄ximū homicidiū est grauius. puer. i. Pedes eorū in malū currūt et festināt ut effundāt sanguis

Ad romanos

nem. Scđo tangit multititudinem noctumentorum que alijs inferunt cū subdit. in vīs eoz. i. in opibus eoz est contritio. qz. s. alios conterunt opprimente eos. Isa. io. Ad conterendum erit cor eius et felicitas: inquitum. s. priuant hoies bonis suis ad miseriā eos deducēdo. Job. z. 4. Nudos dimitunt hoies indumenta tollentes t̄c. Posseunt tamē h̄ duo intelligi esse posita ad designandū penā potius qz culpaz ut sit sensus in vīs eoz est cōtritio et felicitas. i. opera eoz qz per vias designantur ducunt eos ad cōtritionē et felicitatem: ita qz cōtritio referatur ad oppressionē pene qua pro peccatis punient. Isa. zo. Lōminuenit sicut cōteritur lage na figili. Infelicitas aut̄ referēda est ad penam dāni: qua felicitate eterna p̄abuntur. Sapi. iz. Infelices aut̄ sunt et iter mortuos spes eoz. Tertio ostendit eoz culpe obstinationē ad malū: a qua ḡdez aliqui renocant̄ dupl̄. Uno modo per hoc qz volunt ab hoībus pacem habere: s̄z cōtra B̄ dī. (Et viā pacis nō cognouerūt). i. nō acceptauerūt. ps. Cū his qui oderūt pacem. Alio modo intuitu diuini timoris: sed isti nec deū timēt nec hoīem reuerent: vt dī Luc. 18. Unde subdit. nō est timor dei ante oculos eoz. i. ante ipsoꝝ considerationē. Eccl. i. Timor dñi expellit p̄timū. Nāqz sine timore est nō poterit iustificari. Pōt aut̄ hoc spāl̄ dīci h̄ iudeos xp̄o nō credētes qz nō cognouerūt viā pacis. i. xp̄m. de quo dī Ephe. z. Ipse est pax nostra.

Deinde cū dicit. (Scim̄ aut̄ qz quecūqz) manifestat auctoritatē inductā tripl̄. p̄mo qdē exponendo sensuz ei. scđo exponēdo itētione ī ipsius ibi. (Ut omne os.) Tertio assignādo rōnēm dīctor ī ipsa ibi. (Qñi ex opib.) Circa p̄mū cōsiderandū est qz iudei h̄ quos apl̄s hic loquebatur poterāt ad sui excusationē puertere sensuz auct̄atis ī ducte dicendo qz p̄missa v̄ba sunt itētigenda de gentibus nō de iudeis. Sz̄ hoc excludit apl̄s dīces. Scimus qz qcū. qz lex logtur his qz in lege sunt logtū. i. ad quos lex datur et qz legē p̄fitent. Legē p̄cepit nobis moyses. Hētiles autē nō erāt sub lege. et sz̄ hoc p̄dicta v̄ba p̄tinēt ad iudeos. Est hic aut̄ duplex obiectio. prima ḡdez: qz v̄ba supra īducta nō sunt assūptā. de lege sed de ps. Sz̄ ad hoc dōz est: qz qñqz nomē legis sumit p̄ toto veteri testamēto nō pro quinqz libris moysi tñm illud. Jo. 15. Ut implēat h̄mo qz in lege eoz scriptus est: qz odio habuerūt me gratis: quod scriptū est in veteri testamēto: nō in qnqz libris moysi: qui p̄prie lex dicunt. Et sic ēt lex accipit hic. Qñqz aut̄ totum vetus testamētu. diuidit in tria. i. in legem. ps. et pph̄as. h̄m illud Luce vlti. Necesse est impleri oia que scripta sunt in lege moysi. ps. et pph̄etis de me. Aliqñi vero totū vēt̄ testamētu diuidit in duo. s. in legē et pph̄as sz̄ illud Mat. 22. In his duobus mādatis pēdet ois lex et pph̄ete. Et sz̄ hunc modū psalteriū sub pph̄etis cōtinet. Scđo obiectio est: qz in lege. i. in veteri testamēto multa dicunt̄ p̄tinētia ad alias gentes: sicut p̄z in pluribus locis Ysa. et Jere. Ubi dicuntur multa contra babylones: et s̄l̄ cōtra alias nationes. Non ergo quecūqz loquitur lex. logtū his et de his qui in lege sunt. Sed dicēduz: qz quandoqz indeterminata loquitur ad eos pertinere videtur: quibus lex datur. quādo vero scriptura de alijs logtū spāl̄ titulo designat alios sicut cū dīci onus babilonis et onus tyri t̄c. Que cōtra alias gentes in veteri testamēto dicunt̄: aliquo modo ad iudeos p̄tinebat: inquitum eoz infortunia ad eoꝝ cōsolationē yl̄ terrorē p̄nunciabāt sicut etiā p̄dicator ea debet dicere que p̄tinēt ad eos q̄būs p̄dicat: nō autem qz p̄tinēt ad alios. Ysa. 58. Annūcia populo meo peccata eorum. quasi diceret. non que sunt alioꝝ.

Deinde cū dicit. (Ut omne os t̄c.) Assignat intentionē p̄dicte auct̄atis. pp̄duo. n. scriptura oēs de iusticia arguit. p̄rio qdē ad remēndū eoz iactātiā qua se iustos arbitri-

ban̄ s̄m illud Lue. 18. Jeūmo bis in sabbato. Et q̄tuz ad hoc dīc. vt oē os obstruat: qd̄. s. sibi iusticiā presumptuose ascribebat. ps. Obstrūtū est os loquētū iniq. p̄. Reg. 2. Nolite multiplicare log sublimia glātes. Scđo vt suā cul p̄a recognoscētes se deo subyiciāt: sicut ifirmus medico. Unā subdit. (Et subdit̄ fiat ois mūd̄ deo). i. nō soꝝ gētilis: s̄z ēt inde clp̄a suā ūcōgscētes. ps. Nōne dō subta erit aia meas. Deinde cū dicit. (Qñi ex opibus legis.) Assignat rōnē p̄missor̄ verboꝝ. Et p̄mo ponit rōnē. scđo manifestat eā. ibi. (Per legez t̄c.) Dīc ḡ p̄mo: iō nō est iustus ḡqz qñi ois caro. i. ois homo non iustificat̄ coram illo. i. s̄m eius in diciū ex operibus legis: qz vt dīcit Hal. 2. Si ex lege est iustitia xp̄s gratia mortuus est. Et ad Titum. 3. Non ex operibus iusticie que fecimus nos s̄z s̄m suā misericordiā salvuos non fecit. Est aut̄ duplex opus legis. qd̄dā quidem est p̄priū legis mosaice: sicut obseruatio ceremonialiū preceptoꝝ. quoddā est opus legis nature: qz pertinet ad legem nālem. sicut non occidas. non furtū facias. Quidā ḡ hoc ī telligunt deū esse de p̄mis legis operibus. s. qz ceremoniaū ḡram nō cōferebant: per quā homines iustificant̄. non tamē ista videſt̄ esse intentio apl̄i: qd̄ patet ex hoc qz statim subdit. (Per legem enim cognitio peccati.) Manifestuz est autē qz peccata cognoscunt̄ p̄ phibitionem moralium preceptoꝝ. et ita apostolus ītendit qz ex oībus operibus legis etiā que p̄cepta moralia mandant̄ nō iustificat̄ homo. ita qz ex operib. ī eo cauſet̄ iusticia: qz vt dīcit infra. ii. Si enī gratia iaz nō ex operibus.

Deinde cū dicit. (Per legē) probat qd̄ dixerat. s. qz opera legis nō iustificant̄. Lex enī datur: vt homo cognoscat̄ quid debeat agere: quid vitare. ps. Non fecit taliter omni nationi: et iudicia sua nō manifestauit eis. puer. 6. Mādatuz lucerna est: et lex lux et via vite. Ex hoc aut̄ qz homo cognoscit p̄timū qd̄ vitare debet tanqz phibitū non statiz se quitur qz illud vitet: qd̄ p̄tinet ad rōnē iusticie: qz concupiscentia subvertit iudicuz rōnē in p̄ticulari opabili. Et ideo lex nō sufficit ad iustificandum: sed est neūcum aliud remedium per qd̄ concupiscentia reprimatur.

Lectio.

Nec autem sine lege iusticia dei manifestata est testificata a lege et pph̄etis. Justicia aut̄ dei per fidē ielu xp̄pi: in omnes et super oēs qui credunt in eoz. Non enī est distinctio. Omnes enim pecanerunt: et egent gloria dei. Justificati gratis per gratiam ipsius per redēptionē que est in xp̄o ielu. quē p̄posuit deus p̄piciatorē per fidē in sanguine ipsius ad ostētionem iusticie sue p̄pter remissionem precedentiū delictoꝝ in sustentatione dei ad ostētionem iusticie eius in hoc tempore: vt sit ipse iustus et iustificans enī qz ex fide est ielu christi.

Postqz apl̄s oñdit iudeos et gentiles eq̄les esse q̄tuz ad statum culpe precedētis. Dic oñdit eos equales q̄tuz ad statum ḡre subsequētis. Et circa hoc tria facit. p̄mo ostēdit p̄positū. scđo ostēdit quoddā qd̄ supposuerat. ibi. (An iudeoz deus tñm.) tertio respondet obiectio. ibi. (Legem ḡ destruimus.) Circa p̄mū tria facit. p̄mo p̄ponit quod ītēdit. scđo manifestat p̄positū. ibi. (Nō ē distinctio.) Ter tio infert xclusionē intentam ibi. (Ubi est ergo gloriatio tua?) Circa p̄mū tria facit. p̄mo proponit habitudinez iusticie ad lege. Scđo assignat causaz iusticie ibi. (Ju

In iustitia autem dei. Tertio assignat huius iusticie cōditatē. ibi. (In oēs 2c.) Ponit autem p̄mo duplices cōparationē seu habitudinē iusticie ad legez. p̄mo qđem qđ nō est ex lege causata. Et hoc est. qđ dicit. dcm̄ est qđ op̄era legis non poterat esse iusticia dei: vel qđ ip̄e iustus est adimplens p̄missa de iustificatione hominum. ifra. 15. Dico enīz xp̄m ministruſ suisse circūcisionis ppter veritatem dei. Uel potius iusticia dei qđ alius iustificat a deo: de qua dicit̄ infra. io. Ignorantes dei iusticiāz. Hec inq̄z dei iusticia nūc. i. tēpore grē manifestata est. tuz per xp̄i doctrinā. tuz p̄ eius miracula. tum etiam p̄ facti euidentiam inq̄stum euidentis est multos cē dimitus iustificatos. Et hoc sine lege. s. cansante iusticiā Sal. 5. Euacuati estis a xp̄o: qui in lege iustificamini a grā expeditis. Yla. 56. Prope est salus mea ut veniat et iusticia mea ut reueletur. Et ne aliquis credat hāc iusticiam legi esse h̄iam: Sc̄do ponit aliaz habitudinē iusticie ad legez cuz dīc. (Testificata a lege et p̄phetis.) Lex qđem xp̄i iusticiam testificata p̄nunciando et p̄figurādo. Jo. 5. Si crederitis Moysi. forſit et mihi crederetis. de me. n. ille scripsit. et p̄ effici: qz cuz ip̄e iustificare nō poterat testimo^m phibebat aliud qđredā cē iusti^m. Prophēt̄ testificati se eā p̄nuciādo. Act. ii. Huic oēs pp̄phe testimo^m phibent. **L**ōsequenter aut̄ assignat cām hui^m iusticie et dicit. (iusticia aut̄ dei est qđ fidē ielu xp̄i). i. quā ip̄e tradidit. Jere. 1z. Aspicientes in auctorē fidei 2c. Uel etiā que de ipso habetur. ifra. io. Qz si cōfitearis in ore tuo dñm iesum et in corde tuo credideris qđ deus illū suscitauit a mortuis saluus eris. Dicitur aut̄ iusticia dei esse per fidē ielu xp̄i nō ut qđl p̄ fidē mereamur iustificari quāl ipsa fides ex nobis existat: et p̄ cāl mereamur dei iusticiā: sicut pelagiani dixerūt: sed qđ in ip̄a iustificatione qua iustificamur a deo primus motus mentis in deum est per fidem. Accedente enim ad deūz op̄z credere. vt dī Heb. ii. Unde et ip̄a fides quasi p̄ pars iusticie est nobis a deo. Ephe. 2z. H̄ra estis saluati per fidem 2c. Hec aut̄ fides ex qua est iusticia nō est fides iſor mis: de qua dī p̄ Jac. 2z. Fides sine operib⁹ mortua est: s̄z est fides p̄ charitatē formata: de qua dī Sal. 5. Nā in xp̄o ielu neq̄z circūcisso aliquid valet sine fide. p̄ quāz in nob habitat xp̄s. Eph. 3z. Habitare xp̄m p̄ fidē in cordibus vestris: qđ sine charitate nō fit. p̄ Jo. 4z. Qui manet in charitate in dō manet et dō in eo. Hec ē et fides de qđ dī Act. 15. Fide purificans corda eoz. qđ qđē purificatio non fit sine charitate. puer. io. Uniuersa delicta op̄it charitas. Et ne alius diceret p̄ hāc fidē solos iudeos iustificari. Tertio ostendit cōmunitatē hui^m iusticie cū subdit in oēs. s. ista iusticia est in corde nō carnalibus obſtantys de gbus dī Heb. 9. Oz carnales obſtantie erāt ad iustificationē carnis usq̄ ad tēpus correctiōis ip̄osite. Et sup omnes. qz. vz. facultate humana ac inerita excedit. z̄ Lor. 3. Non qđ sufficiētes sim^m cogitare. Addit aut̄ qđ credunt in eū: qđ ptinet ad fidē formatā: p̄ quam homo iustificatur: vt dc̄m̄ est. **D**einde cum dicit. (Non est enī distinctio.) Manifestat quod dixerat et p̄mo qđtum ad cōmunitatē iusticie. Sc̄do qđtum ad cām eius. ibi. (Justificati gratis.) Tertio qđtuz ad manifestationē ipsius. ibi. (Ad ostensionē.) Dicit ḡ p̄ dc̄m̄ est iustificatio dei est in omnes et super omnes qđ credunt in xp̄m. Nō enim est qđtuz ad hoc distinctio inter iudeum et gentilem. Lolo. 3z. In xp̄o ielu non est gentilis et iudeus. s. distinctionē aliquā habēs: qđ iudeus nō idigeat iustificari a deo sicut gentilis. omnes enim peccauerūt sicut supra ostensum est. Yla. 5z. Omnes nos quasi oues errauimus. et per hoc egent gloria dei. idest iustificatione: que in gloriam dei cedit. non autem sibi debet homo hanc gloriam ascribere. ps. Non nobis domine nō nobis: s̄z nomini tuo da gloriam. ps. Date glorias deo. Sic igitur qđ omnes pec-

cauerunt: et ex se iustificari non possunt: restat: vt per alias causam iustificantur: quāz consequēter ostendit subdens (iustificati.) Ubi p̄ ostendit qđ hā iustificatio est sine lege: idest qđ non est ex operib⁹ legis: cū dicit. (Justificati gratis.) i. absq̄z merito precedētūm operum. Yla. 5z. Gratis venundati estis et sine argēto redimemini. Et hoc per gratiam ipsius. s. dei: cui ex hoc debetur gloria. p̄ Lorinth. 15. Gratia dei sum id quod sum. Sed ostendit que sit causa iustificationis. Et p̄mo ponit ipsaz cām cuiz dicit. (Per redemtionem.) vt enim dī Jo. 8. Qui facit petū seruus est peccati. Ex qua qđem seruitute homo redimitur si p̄ peccato satifaciat. Sicut si aliquis ob culpam cōmissam obnoxius est regi ad soluēdam pecuniam: ille eum redime re diceretur a noxa: qui pro eo pecuniaz solueret. Hec aut̄ noxa ad totuz humanum genus pertinebat: qđ erat infectū p̄ petū p̄mi parētis. Usi nullus alius p̄ petū totius humani generis satifacere poterat nisi solus xp̄s: qđ ab omni peccato erat immunis. Usi subdit. (Que est in christo iesu.) Quasi dicat. in alio non poterat nobis esse redemptio. p̄ Pe. primo. Non corruptilibus auro vel argēto. Secundo ostendit vñ ista redemptio efficaciam habuit cū dicit. (Quē p̄posuit deus pp̄ciatorē.) Ex hoc. n. xp̄i satifacatio efficaciaz ad iustificandū habuit et redimendū: qđ cum de ad hoc ordinauerat fm̄ suū p̄positū: qđ d̄signat cū dīc. Quē p̄posuit deus pp̄ciatorē. Eph. p̄. Qui op̄atur oīa fm̄ consilium voluntatis sue. Uel p̄posuit. i. pro oībis posuit: vt qđ humanum genus non habebat vnde satifacere posset: nisi ip̄se deus eis redēptore et satifactorē daret. ps. Redēptionē misit domin⁹ populo suo. Et sic dum satifaciendo nos redimita noxa peccati: deū peccatis nostris p̄ picū facit qđ petebat psalmista dices. propicius esto peccatis nostris. et ideo dicit eum propiciatorē. p̄ Jo. 2z. propiciatio. In cuius figura Exo. 25. mandatur qđ fiat pp̄citorum. i. christus: quod ponebatur sup archam. i. ecclias. Tertio ostendit p̄ qđ redēptōis effectus ad nos pueniat cū dicit. (Per fidē in sanguine eius). i. que est de sanguine ei⁹ pro nobis effuso. Ut enim pro nobis satifaceret congruebat vt penaz mortis pronobis subiret: quā homo p̄ peccatum incurriterat fm̄ illud hene. 2z. Quacumq; die 2c. Unde dicitur p̄ma pe. 3z. Christus semel pro peccatis nostris mortuus est. Hec aut̄ mors christi nobis applicatur per fidem: qua eum credimus per suam mortem mundum redemisse. Sal. 2z. In fide viuo filii dei qui dilexit me 2c. Nāz et apud homines satifacatio vniuersi alteri non valeret nisi eam ratam haberet. Et sic patet quomodo fit iusticia per fidem ielu ch. christi. vt supra dictum est. Sed quia etiā supra dixit iusticiam dei esse nunc manifestatam agit consequenter de hac manifestatione et primo tangit modum manifestationis dicens. (Ad ostensionē.) quasi dicat hoc inquam factum est vt iustificaremur per redemtionem christi et per fidem sanguinis eius ad ostensionem iusticie sue. idest ad hoc qđ sanguinem iusticiam deus ostenderet. et hoc propter remissionem precedentium delictorum. In hoc. n. qđ precedētā delicta deus remisit: que lex remittere non poterat: nec homines pp̄riavirtute ab eis se precauere poterant: ostēdit qđ necessaria est hominibus iusticia: quia iustificantur a deo. solum autem per sanguinē christi potuerunt remitti peccata non solum presentia sed preterita: qđ virtus sanguinis christi operatur per fidem hominis: quā quidem fidez habuerunt illi qui precesserunt christi passionem: sicut et nos habemus. sc̄do Lorinth. quarto. Habetes eundem spiritum fidei credimus. Unde et legitur alius. vt dicatur propter remissionem delictorum que sunt hominum precedentium christi passionem. Unde dicitur Mich. ylsmo. Deponet iniquitates nostras et p̄ciet 2c.

Ad romanos

scđo ostendit tempus manifestationis cū subdit. In sustentatione dei ad ostensiones iusticie eius in hoc tempore. qđ si diceret. precedentia delicta erant ante xp̄i passionem in sustentatione dei quasi in quadaz diuina dei sustinētia: qđ nec p̄ eis credentes & penitentes damnat; nec ab eis tota liter reddit absolutos. vt s. eis non obstantibus possint introire in gloriam. Uel fm aliaz litteram potest intelligi qđ ipsi sancti p̄s erāt in sustentationē dei: quia detinebantur in limbo: non qđem patientes penas sensibile sed expectantes introire in gloriam per xp̄i passionem. Eccl. z°. Sustine sustentationes dei. Ad hoc inquā precedentia delicta vel precedentes patres erāt in sustentationē dei ad ostensionē iusticie eius in hoc tempore. i. vt in hoc tēpore gratie suā iusticiā p̄fecte ostenderet: plenaꝝ remissionē peccatorō tribuendo. ps. Uenit tps ic. Et z° Lorin. 6° Ecce nūc tps acceptabile ic. Et hoc est qđ supra dicent nūc esse iusticiā dei manifestatā. Oportuit autē vt precedentia p̄tā v̄sq ad hoc tempus essent in dei sustentatione. vt p̄mo conuinceſe homo de defectu sc̄ietē: qđ tempore legis nature in erores & turpia p̄tā incidit. & etiāz defectu potentie: qđ post legem scriptā que fecit cognitionē peccati adhuc homo p̄ ifirmitatē peccauit. Tertio ostendit qđ per remissionē peccatorō dei iusticia ostēdāt. siue accipiatur dei iusticia qua ipse est iustus: siue qua alios iustificat. Unde subdit. Ut sit ipse iustus. i. vt per remissionē peccatorō deus appareat cē iustus in seipso. tūn qđ remittit peccata sicut p̄mis̄erat. tū qđ ad iusticiāz dei pertinet & p̄tā destruat: hoies ad iusticiām dei reducendo. ps. Iustus dñs & iusticias dilexit. Et etiāz vt sit iustificans eum qui est ex fide iesu christi. idest qui per fidem iesu christi accidit ad deūz. Accedentem. n. ad deūm oportet credere. Heb. ii.

Lectio.

Vi est gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non. Sed per legem fidei. Arbitramur enī iustificari hominem per fidem sine operibus legis. An iudeoz deus tm̄? Nōne & gentiliū? Immo & gentium. Quoniam qđem vnius est deus qui iustificat circuncisionēz ex fide: & prepucium per fidem. Legem ergo destruimus p̄ fidem? Absit. Sed legem statuimus.

C Postqđ apls ostendit qđ iudei nō p̄cedunt gentiles neqđ qđtum ad statum culpe: neqđ qđtum ad statū iusticie: h̄c cōcludit cōclusionē intentā excludendo. s. eoꝝ gloriatioz qđ gentibus se preferebant & circa hoc tria facit. Primo proponit būius glorie exclusionē. Scđo exclusiōis causaz ibi. (Per quā legem.) Tertio ostendit modum quo excludit ibi. (Arbitramur enī ic.) Circa p̄mūz duo facit. Primo p̄ponit questionēz dicens. ex quo cōiter es sub peccato tu iudeus sicut & gentilis: & ex quo gentilis iustificatur per fidēz: sicut & tu: vbi est gloriatio tua. qua s. in lege gloriari. vt supra scđo. dictum est. Et per hoc te gentili vis preferre p̄ Lorin. 5° Non est bona gloriatio vestra. Hal' 6° Non efficiamur inanis glorie cupidi ic. Scđo huic questioni respōdet dicens exclusa est. i. sublata est. p̄mo Reg. 4° Et ablata est gloria de israel. Osee 4° Gloriam eoꝝ in ignominia z cōmutabo. Uel exclusa: idest exp̄esse manifestata est. gloriabantur enī iudei in gloria & cultu vnius dei: & hanc eoru gloriā dic̄t exclusaz: idest expressaz per xp̄m sicut artifices qui aliquaz imaginē in argento exprimunt exclusores vocantur: fm illud ps. Ut excludant eos qui probati sunt argento. Sed primus sensus est magis litteralis. Lūz sūtem dicit. per quāz legem. ostendit causam būius exclusiōis.

sionis. Quia autē iudeoz gloriatio erat in lege. vt supra dictum est. ideo oportere videbatur qđ per aliqd eiusdez generis. i. per aliquaz legē eoꝝ gloriatio excluderetur. Et iō querens subdit. Per quam. s. est eoꝝ gloriatio exclusa. Posset autē aliquis credere qđ eoꝝ gloriatio exclusam apls diceret p̄ aliq̄ p̄cepta legalia: qbus qđaz maiora opera mādarentur. Et ideo interrogando subdit. (Factoruz:) quasi dicit. Nunquid per aliquam legem factorum eorum gloriationem exclusam dico. Et respondet qđ non. sed per legem fidei. & sic patet qđ duplē legem hic inducit apls s. factorum & fidei. Et in promptu esse videtur qđ per legē factoruz intelligitur lex vetus. & per legem fidei lex noua: per quam gentilis equiparatur iudeo.

C S dubitatur de hac dis. Nā & i veteri lege nečia erat fides sicut in noua. Eccl. z° Qui timetis dominū credite illi. Et ps. Credidi. ppter quod locutus sum. immo etiā in noua lege facta quedam requiruntur & quorundam sacramentorum: fm illud Luc. 22°. Hoc facite in meā cōmemorationē. Et etiam moraliz obſeruationū. Jac. p°. Esto te factores verbi & non auditores tantū. Dicēdū est igitur qđ legem factoruz dicit legem exterius p̄positam & descriptam: per quam exteriora facta hominū ordinantur. dum precipit quid fieri debeat & per p̄hibitionem ostēditur a quo debeat abstineri. legem autem fidei vocat legem interius descriptam: per quam non soluz exteriora facta: sed etiā ipsi motus cordii disponunt. iter quos p̄mis̄ est mot̄ fidei. Lorin. n. credit ad iusticiā. vt dī h. ca. io. Et de hac lege logtur. ifra. 8. Lex sp̄s vite qđ est in xp̄o iesu.

C Deinde cū dī. Arbitramur enim. Ostendit modū quo per legem fidei gloria iudeorum excludit̄ur dicens. Arbitramur enī nos apostoli veritatem a christo edocti hominēm quēcūz siue iudeū siue gentilem iustificari per fidē. Act. 15°. H̄de purificans corda eoꝝ. & hoc sine operibus legis: nō autē solum sine operibus ceremonialibus: que grātiam non conferebant: sed solum significabant: sed etiā sine operibus moraliz preceptor̄. fm illud ad Titū tertio. Non ex operibus iusticie que fecimus nos ic. Ita tamē qđ intelligas sine operibus precedentibus iusticiam. Nō autē sine operibus consequentibus: qđ vt dī Jac. z. H̄des sine opib⁹. s. subsequētib⁹ mortua est. Et iō iustificare nō p̄t.

C Deinde cum dicit. (An iudeorum.) Ostendit quodaz quod presupposuerat. s. qđ iusticia fidei cōmuniter se habeat ad omnes. Et p̄us quidez hoc manifestauerat ratione accepta ex pte cause mālis cuz supra dixerat. oēs peccare runt & regent ḡa dei. i. peccatores sunt quos opz p̄ grām fidei iustificari: fm pbō que est ex sola causa māli nō sufficit: qđ materia non mouetur per se ad formaz sine causa agēte. Et ideo hic subiungit rōnez acceptā ex parte cause agētis. i. iustificantis qđ est deus. ifra. 8. Deus qđ iustificat. Mānifestum est autēz qđ deus noster illos iustificando saluat quorūz est deus: fm illud ps. Deus noster deus saluos faciendi. Non est autem iudeorum tm̄ deus: sed & gentiliū. qđ v̄trosqđ iustificat. Circa hoc ergo tria facit. Primo p̄ponit qđnem de iudeis cuz dicit. An iudeoz tantū est de? Qđ quidem videri posset alicui per hoc qđ dī Exo. 5°. De hebreoz vocavit nos. Dom̄ est ergo qđ iudeoz deus tantū erat per spālem cultuz ab eis deo exhibuit̄. Unde in ps. dicitur. Notus in iudea deus: erat tamē deus oīuz p̄ cōrē regimēn vniuersoz fm illud. ps. Rex oīis terre deus. Scđo p̄ponit questionē ex parte gentiliū dicens. (Nōne & gentiliū). s. est de? & respōdet. (Immo & gentiliū.) quas s. gubernat & regit. fm illud Jere. decimo. Quis non timebit te o rex gentium. (Tertio ibi. Quoniam quidem.) Manifestat per signūz qđ dixerat. quasi dicat. ex hoc mānifestū est qđ deus est nō soluz iudeoz: sed & gentiliū: qđ

quidem unus est deus qui iustificat circuncisionem; id est iudeos ex fide; ut enim dicitur Gal. 3: In christo iesu neque circumcisio neque prepucium. Quia autem dicit ex fide et per fidem; sed blasphemaz est oīno id est potest tamē aliqua differētia attendi. Nam hec prepositio ex designat aliquando causam remotā. hec prepositio per p̄tinquaz. Judei ergo iustificari dicunt ex fide; qui a fides fuit prima causa ex qua processit circuncisio et cetera sacramenta legalia; et ita iudeos iustificat fides sicut quedam causa primaria per quasdam medias causas; sed gentiles per ipsam fidem immediate iustificantur.

Contra hanc dicitur. (Legem g.) Excludit quandam obiectionem posset enim aliquis dicere quod predictam legem destrueret; et ideo querit dicens. (Legem g) destruimus per fidem. ex hoc scilicet dicimus homines iustificari sine operibus legis. Et respondet. (Absit.) Sed illud Mat. 5: Non preteribit iota vnum aut vnum apex tecum. Subdit autem: (sed legem statuimus). i. per fidem legem perficimus et adimplimur sed illud Mat. 5: Non veni soluere legem; sed adimplere. et hoc quantum ad precepta ceremonialia que cum essent figuralia per hoc statuuntur et adimplentur quod veritas significata per ea in fide Christi exhibetur et etiam quantum ad moralia; quod fides Christi auxiliis gratiae confert ad implenda moralia precepta legis. Addit etiam quedam consilia per que precepta moralia tuuntur et firmius conseruantur.

CAP. III.

Avid ergo dicemus inuenisse abraham patrem nostrum secundum carnem. Si enim abraham ex operibus legis iustificatus est; habet gloriam; sed non apud deum. Quid enim dicit scriptura? Credidit abraham deo: reputatum est illi ad iusticiam. Si autem qui operatur merces non imputatur secundum gratiam; sed sedebit. Si vero qui non operatur; credet autem in eum qui iustificat impium; reputatur fides eius ad iusticiam secundum propositum gratie dei; sicut et David dicit beatitudinem hominis cui deus accepto fert iusticiam sine operibus. Beati quorum remisae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputabit dominus peccatum. Beatitudo ergo hec in circuncisione tantum manet an etiam in prepucio? Dicimus enim quia reputata est fides abrahe ad iusticiam. Quomodo ergo reputata est? In circuncisione an in prepucio? Non in circuncisione; sed in prepucio.

Contra postquam apostolus exclusit iudeos gloriam quae habebant in legge per eam se gentibus preferentes. hic excludit eorum gloriam quantum ad circuncisionem. Et circa hoc duo facit. primo resumit quoniam quam supra posuerat dicens. Que est utilitas circuncisionis? Et quod abrahaz primus mandatus de circuncisione accepit; ut dicitur Hebrei. 17: Ideo questiones iterat in persona ipsius abrahe dicens. Si ita est quod deus iustificat prepucium sicut et circuncisionem. quid ergo dicemus inuenisse utilitatis abraham patrem nostrum secundum carnem. si secundum circuncisionem carnalem et secundum alias obseruantias carnales. videtur esse inconveniens si dicatur quod nihil utilitatis inueniret cui dicas. Ysa. 48: Ego domini doces testit. Secundo ibi. (Si enim abraham tecum.) Respondet propositae questioni. Et duo facit. primo ostendit quod abraham

non hoc inueniret per circuncisionem et cetera legis opera quod per eam iustificaretur; sed magis per fidem. Secundo commendat fidem ipsius. ibi. (Qui contra spem tecum.) Circa primum duo facit. primo ostendit propositum ratione accepta ex parte diuine acceptationis. Secundo ratione diuine permissionis. ibi. (Non enim per lege tecum.) Circa prius duo facit. primo ponit quod conditionem. Secundo probat destructiones consequentis. ibi. (Quid enim dicit scriptura tecum?) Tertio probat ipsam conditionem. ibi. (Sicut et David tecum.) Circa prius intendit apostolus sic ergo manifestari. Si Abraham iustificatus esset ex operibus legis non haberet gloriam apud deum. ergo non ex operibus iustificatus. Proponit ergo conditionem dicens. Quesitum est quid Abraham inuenit secundum carnalem circuncisionem. Et manifestum est quod hoc non inuenit ut iustificatus sit ex operibus legis: ita scilicet eius iusticia in operibus legis consistat. habet quidem gloriam scilicet apud homines qui exteriora facta videt sed non apud deum qui videt in occulto. secundum illud Proverbio 16: Deus autem intuetur cor. p. 2 Corin. 2: Nemo vestrum gloriatur in hominibus tecum. Unde contra quodam dicitur. Job. 12: Dilexerunt magis gloriam hominum quam dei. Sed contra hoc potest obisci: quod ex constitutione operum exteriorum generatur interior habitus secundum quem etiam cor hominis bene disponitur ut sit promptus ad bene operandus et in bonis operibus delectetur; sicut philosophus docet in scđo ethi. Sed dominus est quod hoc habet locum in iustitia humana per quae scilicet homo ordinatur ad bonum humanum. Huius enim iusticie habitus per opera humana potest acquiri. sed iusticia que habet gloriam apud deum ordinatur ad bonum diuinitatis. scilicet future glorie que facultate humana excedit: secundum illud p. 2 Cor. 2: In cor hominis non ascendet que preparauit deus diligenteribus se. Et ideo opera hominis non sunt proportionata ad huius iusticie habitus causandus. sed post iustificari interior habitus secundum gratiam a deo ut opera faciat proportionata diuine glorie.

Contra hanc dicitur. (Quid enim tecum?) Destruxit sequens: quod fuit negatiuum. probando affirmationem oppositam. scilicet quod Abrahaz habebat gloriam apud deum. Et hoc probat per auctoritates scripture quam p̄mo apostolus ponit. 2: exponit ibi. (Et autem tecum?) Dicit ergo primo. Dico Abrahaz sic iustificatum esse quod habet gloriam apud deum. Quid enim scriptura dicit. Hene. 15: Credidit abrahaz deo p̄mittenti sibi seminis multiplicationem. Eccl. 2: Crede deo et recuperabit te. Et reputatum est illi. scilicet a deo ad iusticiam. p. 2 Mach. 2: Abrahaz in temptatione inuentus est fidelis. Et sic patet quod apud deum a quo est ei reputatus ad iusticiam quod credidit gloriam habet. Est autem considerandum quod iusticia quam deus reputat scripta expressit non in aliquo exteriori opere; sed in interiori fide cordis quam solus deus intuetur. Litteratim dicitur triplex esse actus fidei. scilicet credere deum deo et in deum. posuit hunc actum quod est credere deo qui est proprius actus fidei eius spem demonstrans. Nam credere in deum demonstrat ordines fidei ad finem qui est per charitatem credendo in deum: id est: quod charitas facit. Et sic sequitur spem fidei. Credere autem deum demonstrat fidei manum scilicet virtus theologica habens deum per obiecto. Et ideo hic actus nondum attingit ad spem fidei: quod si alius credit deum esse per alias rationes humanas et natura signa nondum dicit fidei habere de qua loquimur: sed solum quando ex hac ratione credit: quod est a deo dictum. quod designatur per hoc quod dicit credere deo: et ex hoc fides specificatur sicut et quilibet cognoscitius habitus specie habet ex ratione per quae assentit in aliquid. Alia enim ratio inclinatur ad assentendum habens habitum scientie scilicet per demonstrationem et alia ratione habens habitum opinionis scilicet per syllogismum dialecticum.

Ad romanos

C Deinde eis dicit. Si autem qui opatur tecum. Exponit predictas auctoritatē quācum ad hoc quod dicit. reputatū est illi ad iusticiā. et tangit in Slo. duplex horū verboꝝ expositiō. Prīa est fīm qd̄ referunt ad finalē mercede de qua pri mo ostendit qualiter se habeat ad opa. scđo qualiter ad fidem ibi. (Si vero qui non tecum.) Dicit ergo p̄mo qd̄ ei qui opatur. s. opera iusticie merces eterne retributiōis: de qua dī Ysa. 4°. Ecce merces eius cuius eo. non reputat̄ fīm grām tñm s̄z fīm debitū. fīm illud Math. 20. Nōne ex denario conuenisti mecum. (Sed h̄ est qd̄ dicitur. infra. 6°. H̄a dei vita eterna. Et infra. 8°. Non sunt cōdigne passiones huius temporis ad futuraz glām. Sic igit̄ illa retributio non fit fīm debitū sed fīm grām. (Sed dōm est qd̄ opera huāna possunt considerari dupl̄. Uno modo fīm subam operū. et sic non habent aliquid cōdignū ut eis merces eterne glōrie reddatur. Alio modo possunt cōsiderari fīm suū p̄cipium: p̄t. s. ex impulsu dei aguntur fīm p̄positū dei predēstiantis: et h̄z hoc eis debetur merces predicta fīm debitū: q̄rūt infra octauo dicit. Qui spiritu dei aguntur hi sunt filii dei. si autem filii et heredes.

C Deinde eis dicit. Si vero tecum. Ostēdit qualiter se habeat merces eterna ad fidem dicens. ei vero qui non opatur. s. exteriora opera. puta qd̄ non habet tempus operādi: sicut patet in baptiſato statim mortuo credenti in eis qui iustificat impiū. s. in deū. de quo dicit infra. octauo. Deus qui iustificat. reputabitur fides eius. s. sola sine exteriorib⁹ operib⁹ ad iusticiā. i. vt per eam iustus dicatur et iusticie preiūiū accipiat. sicut si opera iusticie fecisset: h̄z illud infra. decimo. Quod creditur ad iusticiā: et hoc fīm p̄positū gratie dei: id est fīm qd̄ deū p̄ponit ex gratia sua hoīes salvare. infra. octauo. His qui fīm p̄positū vocati sunt sancti. Ephe. p. Qui opatur omnia fīm consiliū voluntatis sue. Alia expositio est ut hoc referat ad hominis iustificatiōes. Dicit ergo. Si autem qui opatur: id est si aliquis per opa iustificetur. ipsa iusticia imputaret̄ quasi merces non fīm grās sed fīm debitū. infra. vndecimo. Si autem gratia iam non ex operibus alioquin grā iam non est gratia. Si vero qui non operatur. vt. s. per sua opa iustificetur. credēti autem in eis qui iustificat impiū copiabilē hec eius fides ad iusticiā fīm p̄positū gre dei. non quidem ita qd̄ per fidē iusticiā mereatur: h̄z qd̄ ipm credere est p̄mis act⁹ iusticie quā deus in eo operat. ex hoc enim qd̄ credit in deū iustificantē: iustificationi eius subycit se: et sic recipit effectū. Et hec expositio est litteralis: et fīm intentionē apostoli qui facit vñz in hoc qd̄ in Hen. 15. dicitur est. Reputatū est illi ad iusticiā: qd̄ cōsuevit dici: qñ id qd̄ minus est ex parte alicuius reputatur ei gratis ac si totum fecisset. Et ideo apostolus dicit qd̄ hec reputatio locum non haberet si iusticia esset ex operibus: sed solum habet locum fīm qd̄ est ex fide.

C Deinde cum dicit. Sicut et David tecum. probat cōditio nalet premissaz ex auētate psalmi. Lūus p̄mo premittit sensum. Scđo ponit verba eius. ibi. (Beati quorum tecum.) Tertio excludit falsum intellectum. ibi. (Beatitudo tecum.) Dicit ergo. Sicut et David dicit id est asserit beatitudinez hoīis esse illius. s. cui deus fert: id est dat iusticiā. Accepto. i. gratis sine opib⁹ p̄cedentibus. Ad titū 3. Non enī ex operibus iusticie que fecimus nos. Beatitudo autem hoīis est a deo: fīm illud. ps. Beatus vir cui⁹ est dīs deus eius. Sic igit̄ manifestū est illum habere glām apud deū qd̄ nō ex opib⁹ legis iustificat: vt dictum est.

C Deinde cū dicit. (Beati quoꝝ tecum.) ponit vñba David predictam in iusticie continentia. et dīc eos esse bōs quoꝝ remittuntur peccata. et sic p̄s qd̄ nō habuerūt p̄s bona opa ex operibus iusticie seu beatitudinē cōseq̄uentur. Est autē triplex peccatum. si originale. actuale et mortale. et actuale et venia-

le. Primo ergo quācum ad originales dicit. Beati quorū remissae sunt iniquitates. Ubi considerandū est qd̄ peccatū originales iniquitas dicitur: qd̄ est carensia originalis iusticie: p̄ quā fīm equitatem ratio hominis subyciebat deo: iūferiores vires rationi: et corpus aīe. sed p̄ peccatū originales hec equitas tollitur: qd̄ postq; ratio dīs̄t ē subiecta dō: inferiores vires rationi rebellant et corporis ab obedientia aīe subducitur p̄ corruptionē et morte. Unde in ps. Ecce enī in iniquitatibus conceptus sum. Utrobiq; autē peccatū originales pluraliter significatur. Uel ppter plures homines in qbus multiplicatur originales peccata. Uel poti⁹ qd̄ virtute cōtinet in se quodāmodo oīa petā. Dīs autē peccatū originales remitti dicit: qd̄ transit reatus supinenre grā: sed remanet actu remanente somite siue cōcupiscētia: que non tollit totaliter in hac vita: sed remittit siue mitigatur. Scđo quācum ad actuale mortale dicit. Et quoꝝ tecta sunt peccata. Dicunt̄ autē peccata tegi diuino conspectū uī quācum nō inspicit ea ad puniendū. ps. Operiūt oīa peccata eoz. Tertio quācum ad veniale dicit. Beatus vir cui nō imputatur dīs petū. vt. s. p̄ petū intelligent peccata venia. qd̄ licet leua sint: tñ p̄ multa homo separat̄ a deo. scđo p̄eralipo. 3°. Dīs bonus p̄cipiabilē cunctis qd̄ in toto corde requirit illū et nō imputabili illis qd̄ minus sancti sunt.

C Possunt autē et hec tria aliter distinguiri. Sunt enī in peccato tria. Quoꝝ unum est offensia dei. Et quācum ad hoc dicit. Beati quoꝝ remisae sunt iniquitates. h̄z qd̄ homo dicitur remittere offensam sibi. Ysa. 4°. Dimissa est iniquitas illius. Alind est ipseactus inordinatus culpe qui nō fuisse factus ex quo semel perpetratus est: sed tegitur manu misericordie diuine: vt quasi pro nō facto habeatur. Tertiū est reatus pene. et quācum ad hoc dicit. Beatus vir cui nō imputabit dīs peccatum. s. ad penam.